

Số: 03 /KH-TT

Hậu Giang, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ đột phá “Phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh”

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hậu Giang về việc tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc thông qua Đề án nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Thông báo số 30-TB/ĐĐHĐND ngày 15 tháng 01 năm 2024 về Kết luận của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ đột phá “Phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND tỉnh”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tăng cường công tác phối hợp giữa Tổ đại biểu HĐND với Thường trực HĐND - UBND - Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. Bám sát chủ trương, nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhất là Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 21/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 06/7/2021 của HĐND tỉnh Hậu Giang về việc thông qua Đề án nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động HĐND các cấp tỉnh Hậu Giang phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Phát huy tốt hơn nữa vai trò, trách nhiệm của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định vừa góp phần nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND tỉnh nhất là phiên thảo luận và chất vấn vừa góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của đại biểu.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang

2. Nội dung thực hiện

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (zalo, phần mềm, App Hậu Giang,...) để phục vụ hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của đại biểu trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Cách thức thực hiện

- Mỗi Tổ đại biểu thành lập nhóm zalo để trao đổi, chia sẻ các kinh nghiệm liên quan đến hoạt động HĐND (có thể mời lãnh đạo HĐND cấp huyện và cấp xã tham gia nhóm zalo của Tổ), thành viên Tổ liên hệ tham gia các nhóm zalo khác để nắm bắt tình hình thực tế của địa phương.

- Bám sát địa bàn, theo dõi nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri, Nhân dân, vấn đề nóng, nỗi cộm, bức xúc nơi mình ứng cử và phản ánh, để đạt đế HĐND xem xét.

- Chủ động nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận các nội dung kỳ họp HĐND, có ít nhất 01 ý kiến tham gia thảo luận và 01 vấn đề chất vấn tại kỳ họp.

4. Thời gian thực hiện: Từ năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo và triển khai kế hoạch đến Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh để tổ chức thực hiện.

2. Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ phát huy vai trò, trách nhiệm của mình theo quy định pháp luật và kế hoạch này.

3. Ban Pháp chế chủ trì, phối hợp các Ban của HĐND tỉnh và các cơ quan có liên quan giúp Thường trực HĐND tỉnh theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch đề ra.

4. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu, đảm bảo điều kiện phục vụ tốt các hoạt động của HĐND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ đột phá “Phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND tỉnh”. /*Nguyễn Thị Tươi*

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực: HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh;
- Thường trực: HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.HV/*NL*



Mã Thị Tươi